Si autem ob injustam excommunicacionem abesset a choro, posset percipere fru-

<sup>1</sup> De Restit., qu. 7, art. 9, num. 7. — <sup>2</sup> Lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, num. 9. — <sup>3</sup> De Censuris, part. 2, cap. 1, art. 3, sect. 5, qu. 4. — <sup>4</sup> Tr. 29, disp. 2, punct. 11, n. 4. — <sup>5</sup> De Matrim., lib. 3, disp. 51, num. 12. — <sup>6</sup> Tr. 10, de Censur., cap. 3, num. 114 et 115. — <sup>7</sup> Bonac., de Excom., disp. 2, qu. 2, punct. 4, § 2, num. 2. — <sup>8</sup> Coninck, disp. 14, de Excom., dub. 9, num. 80 et 81. — <sup>9</sup> Avila, part. 2, cap. 6, disp. 6, dub. 1, concl. 2. — <sup>10</sup> Gaspar Hurtadus, de Censur., disp. 6, diff. 1. — <sup>11</sup> Suar., de Censur., disp. 13, sect. 2, n. 2, 4, 8 et 9. — <sup>12</sup> Covar., Variar. resolut. lib. 3, cap. 13, n. 8, v. *Duodecimo*. — <sup>13</sup> Fill., tr. 12, num. 129. — <sup>14</sup> Loc. cit. — <sup>15</sup> Glossa, in cap. *Pastoralis*, de appellat., v. *Subtrahuntur*.

**670.** — <sup>a)</sup> Henriquez adducitur quidem a Salmant. ut refert S. Alphonsus; sed hoc modo, *lib. 13, cap. 13, n. 4*, distinguit: « Excommunicatus beneficiarius, quandiu manet in mora et contumacia, hic in utroque foro non facit fructus suos... Si excommunicatus poeniteat, nec per eum stat quominus absolvatur, ex pia Ecclesiae voluntate, fructus facit suos in conscientia ».

<sup>b)</sup> Sayrus non satis accurate citatur a Salmant.; etenim, *de Censuris*, lib. 2, cap. 5,

ctus beneficii et etiam distributiones; ut ait *Viva*<sup>8</sup> cum Sà, Filliuccio, Avila, etc.

Quid, *si excommunicatio sit justa, sed excommunicatus non assistat choro, quia non stat per ipsum ne absolvatur?* — Sà<sup>c)</sup>, Henriquez<sup>c)</sup> et Ugolinus concedunt huic distributiones. Sed negant communius et multo probabilius *Viva*<sup>9</sup> cum Suarez<sup>d)</sup>, etc.

**671.** — Quaeritur obiter 8<sup>o</sup>. *Omittens, ultra restitutionem, quamnam aliam poenam incurrat?*

Incurrit poenam privationis beneficii, si admonitus, saltem bis, post sex menses Officium omittat intra quindecim dies<sup>a)</sup>; ut Suarez apud *Viva*<sup>10</sup>, ex concilio Lateranensi.

**672.** — Quaeritur 9<sup>o</sup>. *Omittens, cui debet facere restitutionem?*

Resp. Pauperibus, vel fabricae beneficii: ut ex decreto S. Pii V; sive ecclesiae sive domui beneficii, sive in augendis agris: ut Suarez et Vasquez, apud *Viva*<sup>11</sup>. — Non autem (ait *Viva*) potest dare fabricae alterius ecclesiae, nisi fabrica sit in utilitate pauperum; vel nisi ecclesia propria non indigeret restauratione, et aliae ecclesiae eleemosynis indigerent ut reficerentur; ut ait *Concina*<sup>12</sup>.

Nomine autem *pauperum*, intelliguntur pauperes cujuscumque loci; et etiam intelliguntur ipsi defuncti. — Et etiam ipse clericus sibi potest applicare dictos fru-

*Omittens Officium incurrit privationem beneficii.*

*Restituentur pauperibus vel ecclesiae propriae.*

*Quando possit restituiri ecclesiae alienae.*

*Quinam veniant nomine pauperum.*

*Non satistit per opera pia pro defunctis.*

*Limitatio.*

*Probabiliter soli fructus respondentes Officio sunt restituendi.*

ctus, si vere pauper est<sup>a)</sup>; ut dicunt Palaus<sup>1</sup> cum Navarro, Suarez, Bonacina, Toledo; et *Viva*<sup>2</sup> cum Lessio, ex communi. Excipitur tamen, si ille in fraudem Officium omittat, sciens posse retinere fructus ob paupertatem; ut bene adver- tunt Palaus et *Viva*.

Addunt Palaus<sup>3</sup> cum Suarez et Bonacina; et Salmant.<sup>4</sup> cum Navarro<sup>b)</sup>, Pelizzario, Reginaldo, Filliuccio, Quintanadvenas et communi, posse beneficiarium satisfacere restitutioni, si quaecumque alia pia opera pro defunctis offerat, aequivalentia recitationi omissae; nempe (ut explicat Quintanadvenas apud Salmant.<sup>5</sup>) auditionem Sacri, flagellationem, lucrationem indulgentiarum et similia. — Sed huic supra (n. 667, qu. 4, in fine) non acquie- vimus. Tantum admittendum videtur cum *Concina*<sup>6</sup>, posse beneficiarium fructus restituere, ut celebrentur Missae, vel alia suffragia applicentur pro defunctis<sup>c)</sup>.

**673.** — Quaeritur 10<sup>o</sup>. *An beneficiarius restituere debeat omnes fructus, juxta Officia quae omisi?*

Affirmant Suarez, Valentia, Azor: quia sic loquitur bulla. — Sed Sanchez<sup>7</sup>, Sotus<sup>8</sup>, Lessius<sup>9</sup>, *Viva*<sup>10</sup>; et Salmant.<sup>11</sup> cum Pellizzario, Vasquez<sup>a)</sup>, Ledesma, Villalobos, Diana, Henriquez, Rodriguez,

<sup>1</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 7, num. 12. — <sup>2</sup> Cap. 34, n. 177. — <sup>3</sup> De Rest., qu. 10, qu. 5, art. 6. — <sup>4</sup> Cap. 25, n. 123; et de Horis canon., cap. 7, n. 34. — <sup>5</sup> Saur., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 30, n. 21. — <sup>6</sup> Bonac., de Offic. div., disp. 1, qu. 5, punct. 4, n. 8. — <sup>7</sup> Tolet., lib. 2, cap. 12, n. 5. — <sup>8</sup> De Rest., qu. 7, art. 9, n. 11, v. f. — <sup>9</sup> Less., cap. 34, n. 177.

<sup>10</sup> Tr. 7, art. 9, n. 18. — <sup>11</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 59. — <sup>12</sup> Peliz., tr. 5, cap. 8, num. 207. — <sup>13</sup> Petr. Ledesm., Sum., part. 2, tr. 9, cap. 4, post concil. 21, dub., v. Dico I, et v. Difficultas est de beneficiis non curatis. — <sup>14</sup> Villalob., part. 1, tr. 24, diffic. 17, n. 6. — <sup>15</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 8. — <sup>16</sup> Henrig., lib. 18, cap. 18, num. 2, litt. u. — <sup>17</sup> Rodrig., Sum., part. 1, cap. 145, n. 4. — <sup>18</sup> Bonac., loc. cit., punct. 8, n. 2. — <sup>19</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 27. — <sup>20</sup> Saur., de Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 22, n. 11. — <sup>21</sup> Peliz., tr. 5, cap. 8, n. 196. — <sup>22</sup> Villalob., part. 1, tr. 24, diffic. 8, n. 8 et 9. — <sup>23</sup> Henrig., lib. 18, cap. 13, n. 2, litt. u et z, in com. — <sup>24</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 84, n. 4. — <sup>25</sup> De Praec. decal., qu. 3, art. 3, n. 8, v. *Quarto* (Non tamen satis sibi consentiens in propos. 20 Alex. VII, n. 6, nec de Restit., qu. 7, art. 9, n. 11). — <sup>26</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 3, n. 8, v. *Quarto*.

Bonacina, etc., probabiliter dicunt, ex benigna interpretatione ipsos non teneri omnes fructus restituere; sed tantum eos qui respondent ad onus Officij omissi. Ratio: tum quia bulla S. Pii sic recepta est et sic explicata usu, utpote conformiore aequitati naturali; tum quia durum videtur, eodem modo obligari episcopos, parochos et capellanos qui ferunt alia onera, ac simplices beneficiarios.

Quare dicunt episcopum vel parochum teneri restituere tertiam vel quartam partem fructuum, retinendo alios pro aliis oneribus, quibus ipsi satisfaciunt: canonicos, dimidiā partem: habentes capellaniam, dimidiā vel tertiam partem. (Capellanus enim tenetur ad Officium; cum quaelibet capellania conferenda ab episcopo et ejus auctoritate erecta, sit vere beneficium, etsi sit ad nutum amovibilis: secus, si non sit erecta auctoritate episcopi, licet ab ipso conferatur. Ita Salmant.<sup>12</sup> cum Suarez, Pellizzario, Villalobos, etc.). Ratio, quia isti omnes recipiunt fructus, non solum pro Officio, sed pro aliis etiam oneribus. Henriquez autem apud Sanchez<sup>13</sup> dicit episcopum et parochum teneri tantum ad quintam partem (quod *Viva*<sup>14</sup> etiam approbat); canonicum, ad quartam (ut etiam *Viva*<sup>15</sup>).

<sup>1</sup> Tr. 7, disp. 2, punct. 7, num. 12. — <sup>2</sup> Cap. 34, n. 177. — <sup>3</sup> De Rest., qu. 7, art. 9, n. 18. — <sup>4</sup> Cap. 25, n. 123; et de Horis canon., cap. 7, n. 34. — <sup>5</sup> Saur., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 30, n. 21. — <sup>6</sup> Bonac., de Offic. div., disp. 1, qu. 5, punct. 4, n. 8. — <sup>7</sup> Tolet., lib. 2, cap. 12, n. 5. — <sup>8</sup> De Rest., qu. 7, art. 9, n. 11, v. f. — <sup>9</sup> Less., cap. 34, n. 177. — <sup>10</sup> Tr. 7, art. 9, n. 18. — <sup>11</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 59. — <sup>12</sup> Peliz., tr. 5, cap. 8, num. 207. — <sup>13</sup> Petr. Ledesm., Sum., part. 2, tr. 9, cap. 4, post concil. 21, dub., v. Dico I, et v. Difficultas est de beneficiis non curatis. — <sup>14</sup> Villalob., part. 1, tr. 24, diffic. 17, n. 6. — <sup>15</sup> Diana, part. 2, tr. 12, resol. 8. — <sup>16</sup> Henrig., lib. 18, cap. 18, num. 2, litt. u. — <sup>17</sup> Rodrig., Sum., part. 1, cap. 145, n. 4. — <sup>18</sup> Bonac., loc. cit., punct. 8, n. 2. — <sup>19</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 27. — <sup>20</sup> Saur., de Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 22, n. 11. — <sup>21</sup> Peliz., tr. 5, cap. 8, n. 196. — <sup>22</sup> Villalob., part. 1, tr. 24, diffic. 8, n. 8 et 9. — <sup>23</sup> Henrig., lib. 18, cap. 13, n. 2, litt. u et z, in com. — <sup>24</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 84, n. 4. — <sup>25</sup> De Praec. decal., qu. 3, art. 3, n. 8, v. *Quarto* (Non tamen satis sibi consentiens in propos. 20 Alex. VII, n. 6, nec de Restit., qu. 7, art. 9, n. 11). — <sup>26</sup> De Praecept. decal., qu. 3, art. 3, n. 8, v. *Quarto*.

**672.** — <sup>a)</sup> De consilio confessarii, ut dicunt Navarrus, Toletus et Suarez; vel etiam alterius viri docti, ut addit Suarez.

<sup>b)</sup> Navarrus utique hic citatur a Salmant.; sed loc. cit., in meis saltem editionibus, hoc non habet.

<sup>c)</sup> Et ita quidem docent etiam Suarez, Pellizzarius, Reginaldus et Filliuccius, qui proinde minus fideliter referuntur a Salmant.

**673.** — <sup>a)</sup> Vasquez perperam a Salmant. citatur; quamvis enim loc. cit., dub. 7, n. 38, ne-

gat beneficiarium qui Officium omiserit, teneri « de jure naturali et divino » ad restituendos omnes fructus; at vero n. 42, de jure positivo tractans, plane contrarium tenet, et diserte scribit: « Quod vero omnes auferat fructus ob non recitatas Horas, declaravit Pius V; et non habet iustitiam, quod in poenam peccati, omnibus priventur, qui jure naturali, ut vidimus, aliquos ratione alterius ministerii possent retinere ». Idemque clarius repetit Vasquez in Iam 2ae, disp. 168, cap. 4, n. 34 et 35.

Simplex  
benefici  
rius debet  
omnes resti  
tuere.

*Quid de beneficiario simplici?*

Recte Viva cum Bonacina<sup>1</sup> dicit, teneri ad omnes fructus; quia onus gestandi habitum, vivendi caste, etc., compensatur cum privilegiis clericalibus. — Attamen Henriquez apud Sanchez<sup>2</sup> dicit teneri tantum ad tertiam partem, ratione aliorum onerum. Et asserit hanc esse communem recentiorum cum Manuele et Medina, quorum opinionem ait Sanchez esse rationi consonam. At hanc opinionem merito ait Lessius<sup>3</sup>, esse laxam. Unde rationabiliter eam limitat ad eos beneficiarios tantum, qui, praeter Horas canonicas, alia onera habent, idque juxta onerum proportionem.

674. — Quaeritur 11<sup>o</sup>. *An teneatur ad Officium, habens tenue beneficium?*

Salmant.<sup>4</sup> cum Navarro, Laymann<sup>5</sup>, Palao, Suarez, etc., teneri censem: quia S. Pius V hunc non excludit.

Negant tamen, apud Moya<sup>6</sup>, Malderus<sup>7</sup>, Escobar, Quintanadvenas<sup>8</sup>, Diana et Aragon, qui testatur hanc esse communem recentiorum. Et idem sentiunt Lessius<sup>9</sup>, Sanchez<sup>10</sup>; item Rodriguez, Molfesius<sup>11</sup>, Vega, Ledesma, Torre et Pellizzarius, apud Salmant.<sup>12</sup> (quamvis Lessius et Pellizzarius<sup>13</sup>) sentiant, teneri hunc be-

Viva, de Praec. decal., qu. 3, art. 3, n. 8, v. *Quarto*. — <sup>1</sup> De Off. div., disp. 1, qu. 5, punct. 3, n. 2. — *Henrig.*, lib. 13, cap. 13, n. 2, lit. z. — <sup>2</sup> *Consil.*, lib. 2, cap. 2, dub. 84, n. 4. — *Manuel Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 145, n. 4. — *Barthol. Medina*, Sum., lib. 1, cap. 14, § 11. — *Sanct.*, loc. cit., n. 6. — <sup>3</sup> Cap. 34, n. 177. — <sup>4</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 48. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 102; et de Horis canon., cap. 7, n. 27. — *Palau*, tr. 7, disp. 2, punct. 1, § 2, n. 9. — *Suar.*, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 21, n. 9. — <sup>5</sup> Tr. 2, disp. 2, qu. 4, § 1, n. 8. — *Escobar a Corro*, de Horis canon., qu. 3, § 5, num. 23 et seqq. — *Diana*, part. 2, tr. 12, resol. 9; et part. 9, tr. 7,

neficarium recitare saltem dominicis et diebus festivis). — Ratio, quia ex cap. *Is cui 19, de praebend.*, in 6<sup>o</sup>, in jure tenue beneficium non reputatur pro beneficio. In praefato enim canone, habens tenue beneficium non excluditur ab alio beneficio obtinendo; cum ibi prohibetur, ne de beneficio provideatur tantum obtinens aliud beneficium: *Is cui* (verba textus) *conceditur, ut auctoritate Apostolica possit uni personae idoneae in sua vel alia ecclesia providere: alicui aliud beneficium sufficiens obtinenti providere non potest.* Ad dit ibi Glossa: *Ergo si non est sufficiens, secus est.* Deinde infra rationem adducit: *Quia beneficiatus idoneus non est... et jure communi beneficiatus beneficiari non mandatur, supra eod. tit. Quia in tantum.* Habens igitur tenue beneficium, si potest beneficiari, ergo reputatur in jure tamquam non beneficiatus: et proinde censeatur eximi ab onere Officii.

Quaeritur autem *quodnam beneficium judicetur tenue.*

Dico non audiendos aliquos, qui contra communem asserunt tale judicari beneficium, quod non pertingit ad 20 vel 30 aureos. — Merito tamen Viva<sup>14</sup>, Sporer<sup>15</sup>, Elbel<sup>16</sup>, Tamburinius<sup>17</sup>; et Salmant.<sup>18</sup> cum

resol. 8. — *Aragon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>o</sup>, qu. 83, art. 12, dub. 3, concl. 2 v. — *In secundo casu*. — <sup>6</sup> Cap. 34, n. 169. — <sup>7</sup> Loc. cit., dub. 66, n. 2 et 3. — *Rodrig.*, loc. cit., cap. 140, n. 3. — *Vega*, Sum. nuev., part. 1, cap. 128, cas. 13. — *Petr. Ledesm.*, Sum., part. 2, tr. 9, cap. 4, concl. 6, dub. 4. — *Raph. de Torre*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>o</sup>, post qu. 83, tr. de Horis canon., controv. 6, disp. 5, assert. 5. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, n. 187. — <sup>8</sup> Tr. 16, cap. 2, n. 46. — *Less.*, loc. cit., n. 169, l. f. — *Glossa*, ad v. *Sufficiens*, et v. *Non potest*. — <sup>9</sup> In propos. 20 Alex. VII, n. 7. — <sup>10</sup> Theol. sacram., part. 1, append. de Horis canon., cap. 1, n. 27. — <sup>11</sup> De Horis canon., n. 420. — <sup>12</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 1, n. 25. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 47.

inferius clericum obligationi suae satisfacere, « aliquoties recitando Horas pro rata fructuum quos percipit, praesertim diebus festis ».

<sup>c)</sup> Quintanadvenas, tr. 8, singul. 19, n. 12, tuerit quidem hanc sententiam; sed n. 14, eam ex Vasquez limitat ad casum quo beneficiarius aliud officium habet praeter Horarum recitationem; quodsi nullum aliud spirituale officium habeat, non excusari a persolvendo divino Officio.

<sup>a)</sup> Molfesius, Sum., tr. 5, cap. 3, n. 26 et 29, approbat eatenus hanc sententiam, ut Officii recitationem ad dies dominicos et festos restringat; coartans eam insuper eadem limitatione ac Quintanadvenas.

<sup>e)</sup> Pellizzarius, loc. cit., n. 187, probabiliter quidem Lessii sententiam existimat; op-

Non affe  
rens ter  
tiam par  
tem suspen  
sationis, te  
nue.

Maldero ac aliis communiter, censem probabile, tenue existimari illud beneficium, quod non pertingit ad tertiam partem sustentationis<sup>f)</sup>. Et adhaeret Sanchez<sup>1</sup> cum Suarez<sup>g</sup>, putans beneficium tenue, illud quod non pertingit ad tertiam, vel non magis declinet ad tertiam ultra quartam partem. Sustentationem autem rationabiliter dicit Viva<sup>2</sup> mensurari juxta diversitatem patrimoniorum, quae in diversis locis solent clericis assignari. — Hinc Sotus apud Sanchez<sup>3</sup> obligat ad Officium beneficiarium qui percipit annuos aureos octo. Sed Sanchez excusat, etiamsi percipiat 16 aureos. Verum huic minime acquiesco: communis enim sententia est apud Croix<sup>4</sup>, nullo modo excusari ab Officio beneficiarium percipientem tertiam partem sustentationis.

Idemque recte censem dicendum Croix<sup>5</sup> cum Vasquez, si dubium sit an beneficium sit tenue. Quia, cum beneficium sit certum, et tenuitas excusans sit dubia, possessio stat pro beneficio, et proinde pro obligatione Officii. Merito addunt Lugo<sup>6</sup> cum Suarez<sup>h</sup> et aliis, Croix<sup>h</sup> et Tamburinius<sup>6</sup>, neque excusari beneficiarium, si ob suam culpam beneficium factum sit

<sup>f)</sup> Malder., tr. 10, cap. 2, dub. 3, quaer. 8. — <sup>1</sup> Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 67, n. 4. — <sup>2</sup> In prop. 20 Alex. VII, n. 7. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 3, concl. 2, v. *Dixerimus autem*. — <sup>3</sup> Loc. cit., n. 5. — *Sanct.*, loc. cit., n. 1193. — <sup>4</sup> Lib. 4, n. 1195. — <sup>5</sup> Loc. cit., n. 1196. — *Vasq.*, in 1<sup>am</sup> 2<sup>o</sup>, disp. 65, cap. 3, n. 11, v. *Primum de eo*. — <sup>6</sup> Decal., lib. 2, cap. 5, § 1, n. 26. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 1193. — <sup>8</sup> Loc. cit. — *Suar.*, de Offic. divin., disp. 1, qu. 3, punct. 5, n. 3. — *Viva*, loc. cit., n. 14.

nionem tamen, quae ejusmodi beneficiarios absolute eximit ab onere Horas recitandi, non improbabilem appellat.

<sup>f)</sup> Viva, Elbel et Malderus tenue beneficium existimant, quod non pertingat ad tertiam partem sustentationis alicujus *vulgaris* clericis. — Sporer autem tenue esse censem illud, « ex quo non provenit bona pars, nimirum tertia, aut ad minimum quarta pars honestae ac tenuis sustentationis clericis, prudentis judicio, habita ratione personae ipsius clericis, et virtus honesti quo utuntur communiter alii clericis similis conditionis ».

<sup>g)</sup> Suarez a Sanchez allegatur, ut qui dicat bonam sustentationis partem eam esse, quae est tertia pars, vel quae magis in tertiam declinat. At re vera, Suarez, de Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 21, n. 10, asserit illud censeri tenue beneficium, quod « non sufficiat saltem ad tertiam partem su-

Alii casus  
in quibus  
obligatur.

Clerici ca  
thedralium et collegia  
tarum cho  
ro obligan  
tur.

Limitatio  
nes.

tenue; vel si ipse speret in posterum ubiores fructus se habitum; tunc enim unus annus compensatur cum alio (contra <sup>i)</sup> Palaum). — Pariter addit Croix<sup>7</sup>, teneri ad Officium, qui acceptat beneficium cum onere solvendi omnes fructus pro pensione. — Sic etiam, si non faciat fructus suos, quia non residet; ut ait idem Croix<sup>8</sup> cum Suarez, Lugo, etc. Hoc tamen limitant Busenbaum et Sanchez, si absit cum licentia: sed id recte rejiciunt Tamburinius<sup>9</sup>, et Croix<sup>10</sup> cum Azor<sup>11</sup>, cum ille possit fructus percipere si velit.

675. — Quaeritur 12<sup>o</sup>. *An canonici non assistentes, vel non psallentes in choro, teneantur ad restitutionem distributionum et praebendarum?* — Plura Dubia hic discutienda sunt.

Certum est quod clerici ecclesiarum cathedralium et collegiarum tenentur ad Officium in choro<sup>12</sup>. Atque tenentur quotidie assistere: nisi alibi alia sit institutio vel consuetudo; vel nisi necessitas cogat, ut in alio loco extra ecclesiam Officium persolvatur, et adsit licentia episcopi, quando ad ipsum aditus patet, ut ait Viva<sup>13</sup>. Immo probabiliter putat Bonacina (cui adhaeret Viva), canonicos bene distributiones lu-

crari, si recitent in sacristia ob aliquam causam, etiam sine licentia episcopi, si ipsa licentia praesumatur<sup>a)</sup>; in sacristia enim reputatur Officium moraliter ac in ecclesia recitari.

Sed dubitatur 1º. *An peccant graviter canonici qui choro non assistunt?*

Negant plures DD. antiqui<sup>b)</sup>, ut Navarrus<sup>1</sup>, Silvester<sup>2</sup>, Cajetanus<sup>3</sup>; item Angelus, Valentia, Barbosa, Pellizzarius, Reginaldus, Tamburinius<sup>c)</sup>, apud Salmant.<sup>4</sup> — Tum quia de hoc non adest praeceptum expressum; tum quia obligatio assistendi choro oritur ex distributionibus: ergo, cum his canonici renuntiant, omni obligatione se liberant.

Sed verius Suarez<sup>5</sup>, Bonacina<sup>6</sup>, Pater Concina<sup>7</sup>, Viva<sup>8</sup>, Continuator Tournely<sup>9</sup>; Salmant.<sup>10</sup> cum Vasquez, Palao, etc., docent peccare mortaliter, qui a choro absunt notabiliter ultra tempus a Tridentino permisum. — Ratio, quia ex can. *Si quis presbyter, dist. 92*, depositioni subjicitur clericus non recitans in sua ecclesia; tum quia obligatio assistendi non oritur ex distributionibus, sed ex primaria institutione ipsius beneficii. Tridentinum enim<sup>11</sup>, loquens de canonici, praecipit: *Omnes...*

<sup>1</sup> De Oratione (seu de Horis canon.), cap. 5, n. 14. — <sup>2</sup> V. *Hora*, quaer. 10, n. 12. — <sup>3</sup> V. *Horae canonicae*, § 5. — <sup>4</sup> Angel., v. *Hora canonica*, num. 26. — <sup>5</sup> Valent., in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 6. — <sup>6</sup> Barbosa, de Episc., alleg. 53, n. 131, i. f. — <sup>7</sup> Pelliz., tr. 5, cap. 8, n. 130. — <sup>8</sup> Regin., lib. 18, n. 176. — <sup>9</sup> Tr. 16, cap. 4, n. 2. — <sup>10</sup> De Relig., tr. 4, lib. 4, de Orat. publ. Eccles., cap. 10, n. 17. Cfr. cap. 18, n. 6. — <sup>11</sup> Disp. 2, de Offic. div. in choro, qu. 1, punct. 2, n. 1. — <sup>12</sup> De Horis canon., cap. 11, § 1, n. 4. — <sup>13</sup> De Restit., qu. 7, art. 9, n. 14, v. *Dubium tamen*. — <sup>14</sup> De Relig., part. 2,

et resideat », ob idque fructibus privetur. Citatur tamen a Croix, (ex Tamburinio, ut videtur) sicuti refert S. Alphonsus.

675. — a) Bonacina non requirit, ut saltem praesumatur episcopi licentia, sed solum ut fiat ob aliquam causam « bona fide ».

b) Nisi tamen ob contemptum vel contra particulare praelati praeceptum fiat; aut nisi ob absentiam cultus divinus notabile dannum patiatur, ut limitant Navarrus, Silvester, Cajetanus, Angelus, Barbosa, Pellizzarius, Reginaldus; vel etiam, nisi id in consuetudinem ducatur, ut iidem Silvester et Angelus.

c) Tamburinius hanc sane opinionem, « ut pote benignorem », libertius admittit, *Decal.*, lib. 2, cap. 5, § 4, n. 6 et 7; non tamen a Salmant. allegatur.

d) Silvester a Croix hic utique citatur; utrum vero recte, dubium mihi est; Silvester

*compellantur... in choro ad psallendum instituto, hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte devoteque laudare.*

Diximus autem 1º. *Notabiliter*; nam si absit canonicus per tres vel quatuor dies, est communis sententia, non pecare graviter. Ita Salmant.<sup>12</sup>, et Croix<sup>13</sup> cum Silvestro<sup>d)</sup>, Bonacina, Covarruvias<sup>d)</sup>, Vasquez; et Suarez<sup>e)</sup>, qui tamen dixit praefatam sententiam non videri certe improbabilem, sed se nolle suum judicium interponere. — Diximus 2º. *Ultra tempus permisum*; quia Tridentinum permittit canonici, sicut episcopis, per tres menses abesse. Recte autem docet S. Thomas<sup>14</sup>, quem sequitur Viva<sup>15</sup> cum Valentia, Filliuccio et Bonacina (contra Navarrum et alios), episcopos non obligari ad chorum: tum quia sic fert consuetudo; tum quia ipsi majoribus negotiis vacare debent, quae chori assistantiam non compatiuntur.

Dubitatur 2º. *Quid teneantur restituere canonici choro non interessentes?*

Certum est ipsos non posse lucrari distributiones, etiamsi alii consocii eas illis remittant; ut habetur ex Tridentino<sup>16</sup>, ubi dicitur: *Distributiones vero, qui statim Horis interfuerint, recipiant; reliqui, quavis*

cap. 2, art. 8, sect. 5, qu. 1. — <sup>10</sup> Loc. cit., n. 3. — *Vasq.*, de Benefic., cap. 4, § 2, art. 2, dub. 1, num. 183. — *Palaus*, tr. 7, disp. 3, punct. 2, num. 3. — <sup>11</sup> Sess. 24, de Reform., cap. 12. — <sup>12</sup> Loc. cit., n. 1 et 3. — <sup>13</sup> Lib. 4, n. 876. — *Bonac.*, loc. cit., n. 2. — *Vasq.*, loc. cit., dub. 1, n. 180. — <sup>14</sup> 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 91, art. 2, ad 3. — <sup>15</sup> Loc. cit., n. 14, v. *Dico tertio*. — *Valent.*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, disp. 10, qu. 6, punct. 2, in med. — *Pelliz.*, tr. 23, num. 136. — *Bonac.*, disp. 1, de Offic. div., qu. 8, punct. 5, num. 9. — *Navar.*, loc. cit., cap. 5, n. 14. — <sup>16</sup> Sess. 24, de Reform., cap. 12.

enim, *loc. cit.*, requirit tantum ut absentia in consuetudinem non ducatur. — Covarruvias pariter limitationem istam disertis verbis non habet, *Variar. resol. lib. 3, cap. 13, i. f.*; sed videtur forte illam innuere, eo quod obligationem restituendi qua tenentur beneficiati non residentes et non recitantes Officium, ita interpretatur, « ut ad omissionem quamlibet Horarum, nempe unius aut duorum dierum, fieri non debeat restitutio ».

e) Suarez, *loc. cit.*, cap. 13, n. 8 et 9, ita loquitur: « Aliqui docti existimant etiam unius diei absentiam non esse rem gravem, quando regulariter servitium chori diligenter ac strenue fit; nam Graffius... ait semel aut bis deesse in choro non esse mortale... Quod certe non videtur improbabile. Ego vero nolo esse fautor hujus licentiae, neque in hoc judicium meum interponere ».

Exceptio-nes.

Excipi-  
tur absentia  
triūm vel  
quatuor die-  
rum.

Item tri-  
 mestre a  
Tridentino  
concessum.

Episcopi  
choro non  
obligantur.

collusione aut remissione exclusa, his ca-reant. — Nota: *Remissione exclusa*. Nam, ut bene advertunt Croix<sup>1</sup> et Concina<sup>2</sup>, si portiones illae praesentibus jam sint praestitae, isti licite possunt donare eas absentibus: modo hoc non fiat ex pacto et<sup>f)</sup> in fraudem legis, ut ait Croix<sup>3</sup> cum Sanchez et Lugo; quia haec esset palliata collusio. — Non privat autem distributionibus qui absunt ex legitimis causis, de quibus agemus Lib. IV, ex n. 130.

Haec quoad distributiones.

An vero non assistentes teneantur etiam fructus pruebendae restituere?

Sic habetur in Tridentino<sup>4</sup>: *Primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum quos, ratione etiam praebendae ac residentiae, fecit suos. Quod si iterum eadem fuerit usus negligenter, privetur omnibus fructibus quos eodem anno lucratus fuerit. Crescente vero contumacia, contra eos juxta sacrorum canonum constitutiones procedatur.* Ex sacris autem canonibus, ut dicunt Salmant.<sup>5</sup>, illi exspolian- tur ipsis beneficii. — Hoc vero ajunt Salmant.<sup>6</sup> ex communi, non fieri nisi post sententiam: sed contrarium hodie tenendum, ut mox videbimus in Dubio sequenti.

Dubitatur 3º. *An satisfaciant choro et lucentur distributiones canonici qui tan-tum assistunt et non canunt?*

Affirmant Sanchez<sup>7</sup> cum Medina, Aragon et Panormitano. — Et consentiunt Bonacina<sup>8</sup>; et Salmant.<sup>9</sup> cum Palao, Suarez, Lessio, Pellizzario et Ledesma, pro iis ecclesiis, ubi talis viget consuetudo: quam asserunt<sup>g)</sup> adesse fere in omnibus ecclesiis.

Sed hodie, aliis omissis, causa finita est ex bulla *Cum semper oblatas*<sup>10</sup>, ubi Summus noster Pontifex, postquam asserit praefatam opinionem absonam esse menti

<sup>1</sup> Lib. 4, n. 877. — <sup>2</sup> De Horis canon., cap. 11, § 2, n. 4. —

<sup>3</sup> Loc. cit. - *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 109. — *Lugo*, Resp. mor., lib. 5, dub. 18, n. 5. — <sup>4</sup> Sess. 24, de Reform., cap. 12, [loquens de iis, qui ab ecclesiis suis ultra tres menses in anno absunt]. — <sup>5</sup> Tr. 16, cap. 4, n. 9. — <sup>6</sup> Loc. cit. — <sup>7</sup> Loc. cit., dub. 99, n. 2. — *Barthol. Medina*, Sum., seu Instruct. confess., lib. 1, cap. 14, § 11, v. f. — *Aragon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 83, art. 18, v. *His tamen non obstantibus*. — *Panorm.*, in cap. *Cum olim 12*, de sentent. et re judic.

<sup>8</sup> Croix disjunctive loquitur, et ait: *Ex pacto vel in fraudem legis.*

concilii Tridentini, atque plures improbatam a Congregatione ipsius Concilii, dicit: *Equidem minime Nobis compertum est, quo peculiari titulo suffulti persuasum habeant unius vel alterius ecclesiae canonici, se muneri suo satisfacere per simplicem in choro assistantiam, absque divinae psalmodiae cantu. Verum, nisi illis praesto sit Apostolicum, non presumptum vel abrogatum, sed legitimum ac vigens privilegium sive indultum, jure ac merito verendum est ne isti, dum ita se gerunt, praebendarum ac distributionum fructus minime suos faciant, et consequenter ad eorum restitutionem teneantur.* — Ex quo verbo verendum, recte infert Concina<sup>11</sup>, ita infirmatam esse contrariam opinionem, ut non amplius probabilis dici possit; tale enim verbum importat formidinem practicam, cum qua certe non licet operari.

Sed, quidquid aliqui dixerint super praefata bulla, idem Summus Pontifex omnia dubia abstulit novo brevi, quod direxit die 19 Januarii anno 1748 ad Emin. card. Delphinum, patriarcham Aquilejensem, incipiens: *Dilecte Fili*, etc. (Vide apud Concina<sup>12</sup>). — Ibi noster Pontifex consuetudinem canonorum tantum interessendi choro, extirpandam esse declarat; sic dicens: *Itaque a te, dilecte Fili noster, poscimus et flagitamus, ut non solum hujusmodi abusum et corruptelam ab ecclesiastica disciplina absonam, et canonici ordinationibus ac Nostrae quoque constitutioni contrarium, penitus evellere et eradicare adnitaris; verum etiam ipsos suaviter fortiterque admonreas..., ut in posterum ea qua decet et teneantur reverentia choro intersint assistantque, nec non pari pietate, attentione ac vigilancia omnino canere vel psallere cum caeteris studeant et contendant. Deinde iisdem edicas et no-*

<sup>11</sup> Loc. cit. - *Sanch.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 109. — *Lugo*, Resp. mor., lib. 5, dub. 18, n. 5. — <sup>12</sup> Sess. 24, de Reform., cap. 12, [loquens de iis, qui ab ecclesiis suis ultra tres menses in anno absunt]. — <sup>13</sup> Tr. 16, cap. 4, n. 9. — <sup>14</sup> Loc. cit. — <sup>15</sup> Loc. cit., dub. 99, n. 2. — *Barthol. Medina*, Sum., seu Instruct. confess., lib. 1, cap. 14, § 11, v. f. — *Aragon*, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 83, art. 18, v. *His tamen non obstantibus*. — *Panorm.*, in cap. *Cum olim 12*, de sentent. et re judic.

<sup>12</sup> Nempe Salmantenses, Pellizzarius et Ledesma id asserunt. — Palaus vero dicit

*tum facias, Nos quemadmodum per hasce nostras in forma Brevis Litteras tibi declaramus et injungimus) decernere atque statuere, sicut in eadem constitutione Nostra innuitus, ipsos suosque successores canonicos, choro quidem interessentes assistentesque, minime vero canentes psallentesve, nullo pacto ex praebendis et distributionibus facere fructus suos, atque adeo restitutioni obnoxios esse ac fore. — Ex quo diplomate remanet tandem decimum quod canonici, vel non interessentes, vel non canentes aut psallentes in choro, nedum distributiones quotidianas amittunt, sed etiam non faciunt fructus suos ex praebendis, atque ad restitutionem sunt obnoxii.*

Dubitatur 4<sup>o</sup>. *An satisfaciant choro, qui submisso recitant psalmos, alteram partem audiendo?*

Loquendo de choro in generali, an isti satisfaciant Officio, adsunt duae sententiae:

*Prima*, quam tenet Cajetanus<sup>1</sup>, Armillia<sup>2</sup>, Navarrus<sup>3</sup>, et alii apud Salmant.<sup>4</sup>, dicit non satisfacere; quia non communiant cum aliis canentibus. — *Secunda* vero sententia, valde probabilis et communior, affirmat; hancque tenet Sanchez<sup>5</sup>, Lessius<sup>6</sup>, Suarez<sup>7</sup>, Filiuccius<sup>8</sup>, Concina<sup>9</sup>, Bonacina<sup>10</sup>; Salmant.<sup>11</sup> cum Soto<sup>12</sup>, Trulench, Villalobos, etc. Ratio, quia ad satisfaciendum Officio in choro, non est necesse ut